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پیگیری مفاد تفاهم‌نامه امضا شده بین رؤسای جمهوری ایران و جمهوری آذربایجان

بهرام سرمست، استاندار آذربایجان شرقی: تسریع در ساخت پایانه مرزی و پل آغبند-کلاله به عنوان نقطه اتصال 
راهبردی بین ایران و جمهوری آذربایجان و کشورهای منطقه با قابلیت توسعه کریدورهای ارتباطی آذربایجان شرقی 

در مرز، فعال کردن کریدور ارس در کنار تعریض جاده کلاله - جلفا از جمله موضوعات مورد بحث بود.‌‌

دفتر کنسولگری قطر در شیراز راه‌اندازی شود
حسینعلی امیری، استاندار فارس:  با توجه به تردد گردشگران میان شیراز و قطر و سکونت تعداد قابل توجهی از 
 اهالی استان فارس‌ در کشور قطر، تأسیس کنسولگری قطر در شیراز نقش مهمی در تردد گردشگران و تحکیم روابط

میان 2 کشور ایران و قطر خواهد داشت. از این رو  خواستار راه‌اندازی دفتر کنسولگری قطر در شیراز هستیم.

ناخدایی که 5هزار نفر را نجات داد 
 عباس دیری، فرمانده شناور ناجی اداره بندر بوشهر

خلیج‌فارس را وجب‌به‌وجب زندگی کرده  و تا‌کنون افراد بسیاری را از دل این آبی نیلگون نجات داده است

 خلیج همیشه فارس
 افسانه‌ای به رنگ نیل

در اعماق حافظه این سرزمین، جایی 
میان افسانه و واقعیت، پهنه‌ای از آب 
و آفتاب آرمیده است که نامش برای 
ایرانیان نه فقط جغرافیا که اسطوره‌ای 
زنده و تپنده است. خلیج‌فارس این نفس 

آبی جنوب که هر موجش قصه‌ای است از غرور، هر نسیمش 
آوایی از هویت و هر طلوعش نوید جاودانگی ملت ایران. دهم 
اردیبهشت، روزی نیست که فقط بر تقویم‌ها بنشیند؛ این 
روز، زخم کهنه‌ای از استعمار را مرهم شد و بر دفتر سرنوشت 
ایران، مهر پیروزی و ایستادگی را با خطی از نور نگاشت. در 
این روز، مردان و زنان جنوب با دستانی که بوی دریا و صدف 
می‌داد با غیرتی که از تبار پارس‌ها به ارث داشتند، پرتغالیان 
را از گنجینه هرمز و ساحل‌های شرجی و پرآفتاب خلیج‌فارس 
بیرون راندند. این واقعه، نقطه‌ای از تاریخ و طلوع دوباره 
خورشید هویت بود؛ خورشیدی که هنوز بر آب‌های نیلگون 

خلیج، سایه می‌افکند و پرچم ایران را بر موج‌ها می‌رقصاند.

روایتی از ریشه‌ها و رازها

در جست‌وجوی نام‌ها به کهن‌ترین متون که سرک می‌کشی، 
رد پای »پارس« را بر لوح‌های گلی می‌یابی و در کتیبه‌های 
سنگی می‌خوانی. از استرابون و هرودوت تا مورخان اسلامی 
و جغرافی‌دانان مغرب‌زمین، همه با احترام و تحسین، این دریا 
را »فارس« نامیده‌اند؛ گویی هر واژه، تعظیمی‌ است در برابر 

شکوه تمدنی که قرن‌ها بر این آب‌ها سایه افکنده.
خلیج‌فارس، قصه‌گوی خاموش هزاران سال دادوستد، 
دریانوردی و دلاوری‌ است. اینجا  هر لنجی‌که بادبانش را 
به نسیم می‌سپارد، حامل خاطرات مردمانی است که با باد و 
توفان جنگیده‌اند تا نامشان، سرزمین‌شان و غرورشان را به 
نسل‌های آینده بسپارند. نام خلیج‌فارس، نه بر نقشه‌ها‌ که 
بر قلب‌ها نگاشته شده؛ نه‌تنها در اسناد کهن‌که در لالایی 
 مادران بوشهری، در آواز صیادان هرمزگانی و در آداب 

و آیین هر خانه ایرانی.

سرفصل وحدت ملی

دهم اردیبهشت، روزی است که نه فقط نام یک دریا که هویت 
یک ملت را به رخ جهان می‌کشد. این روز، زنگ بیدارباشی 
است برای نسل امروز و فردا؛ ندایی است که می‌گوید هویت، 
نه هدیه اجداد که امانتی است در دست ما و هر نسل باید با 

خون دل آن را به نسل بعد بسپارد.
در جهانی که چشم طمع بسیاری به این گوهر آبی دوخته 
شده، خلیج‌فارس مرزبان هویت ایرانی است. هر جزیره و هر 
موجش، سندی است بر حقانیت و حضور تاریخی ایران و هر 

تلاش برای تحریف نامش، تیری است بر پیکر حقیقت.
روز ملی خلیج‌فارس یادآور آن است که هیچ استعمار و هیچ 
جعل‌وتزویری نمی‌تواند ریشه‌های این درخت کهنسال را 

بخشکاند، مادامی که ایرانیان، آگاه، متحد و هشیار بمانند.

در آینه فرهنگ و اقتصاد

خلیج‌فارس، نه فقط مرز آب‌وخاک‌ که مرز غروروامید است؛ 
شاهراهی که نبض انرژی جهان را در دست دارد و در دل خود، 
گنجینه‌هایی بی‌انتها از نفت، گاز، مروارید و مرجان پنهان کرده 
است. بوشهر، این پایتخت اقتصاد و انرژی، همچون نگینی آبی در 
میان صدف خلیج می‌درخشد؛ جایی که همت مردمانش، بادبان‌های 
تولید و پیشرفت را برافراشته و کشتی آرزوهای ایران را به‌سوی 
افق‌های روشن هدایت می‌کند. اما خلیج‌فارس، فقط معبر اقتصاد 
نیست؛ اینجا سرزمین افسانه‌ها، اسطوره‌ها و پیوند بی‌انتها میان 
انسان و طبیعت است. هر غروبش، طلایی‌ترین تابلوی نقاشی جهان 
است؛ هر طلوعش، وعده‌ای دوباره برای سربلندی و سرافرازی ایران.

 مسئولیت ملی ما

امروز، در هیاهوی رسانه‌ها و غوغای تبلیغات، نام خلیج‌فارس 
بیش از همیشه نیازمند پاسداری است. تلاش برای جعل 
نام این دریا، تلاشی است برای کمرنگ‌کردن نقش ایران در 
معادلات منطقه‌ای و جهانی. اما نام خلیج‌فارس، همچون 
ریشه درختی هزارساله، نه با باد سیاست می‌افتد و نه با موج 
تحریف رنگ می‌بازد. روز ملی خلیج‌فارس، نقطه اتصال 
گذشته، حال و آینده است؛ روزی برای یادآوری این حقیقت 
که هر ایرانی، نگهبان این نام و روایتگر این قصه است. 
رسانه‌ها، معلمان، هنرمندان و سیاستگذاران، همگی 
باید پیام‌آور این حقیقت باشند که خلیج‌فارس، بخشی از 
شناسنامه ملی ماست؛ میراثی که باید با معرفت، آگاهی و 

عشق به نسل‌های آینده سپرده شود.
 

عهدی برای فردا

خلیج‌فارس، قصه‌ای است به بلندای تاریخ و به ژرفای دل. 
امروز، دهم اردیبهشت، سالروز یک پیروزی و روز تجدید 
پیمان با هویت ایرانی است. خلیج‌فارس، فانوس جاودانی 
است که راه آینده را روشن می‌کند؛ چراغی که تا قلب ایران 

می‌تابد و تا جهان، پیام ایستادگی و حقیقت را می‌برد.

* کارشناس‌ارشد مطالعات فرهنگی و رسانه 

مکث خبر روز 

هواشناسی

وضعیت هوای بندرعباس عادی شد 

معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از 
عادی شدن وضعیت آب و هوای بندرعباس از نظر آلایندگی 

خبر داد. 
علیرضا رئیسی با تأکید بر سنجش آلایندگی‌های ناشی 
از انفجار در بندر شهید رجایی طی 3-2روز گذشته به 
همشهری گفت: از روز اول بروز حادثه سنجش‌ها شروع شد. 
طبیعی بود که در محل حادثه گازهای ناشی از انفجار شامل 
دی‌اکسیدکربن، مونوکسیدکربن و ذرات پی‌ام‌تن زیاد بود، 
اما گازهایی که از نظر سلامت‌ مهم است طی این مدت با 
دستگاه‌های مختلفی که در محل موجود بودند یا از تهران 
منتقل شده بودند توسط کارشناسان خبره سنجیده شد 
و اکنون با اطمینان اعام می‌کنیم که وضعیت برای مردم 

بندرعباس کاملا عادی است.
وی البته بر رعایت توصیه‌های ایمنی برای امدادرسان‌های 
حاضر در محل حادثه تأکید کرد و افزود: همچنان توصیه ما 
به عزیزانی که در محل حادثه امدادرسانی می‌کنند این است 
که از ماسک‌های فیلتردار استفاده کنند. این مسئله بسیار 
مهم است، چون گازهای ناشی از سوختن و آتش‌سوزی 
غلظت بالایی دارند و می‌توانند آسیب‌رسان باشند. البته این 
مسئله به ‌معنای آن نیست که حتما گاز سمی در محل وجود 
دارد. حتی گازهای غیرسمی‌ای که به‌ظاهر دوز کمی دارند 
به‌دلیل اینکه در منطقه غلظت بالایی دارند می‌توانند برای 
افراد حاضر در محل انفجار مشکل ایجاد کنند. استفاده از 

ماسک فیلتردار این آسیب را کاهش می‌دهد.
معاون بهداشت وزارت بهداشت در پاسخ به این سؤال 
همشهری که در چند روز اخیر پس از وقوع حادثه، وجود 
آلاینده‌ها خطری برای سامت مردم داشته یا خیر گفت: 
خیر، چنین آسیبی وجود نداشته است. این هشدار را برای 
حالت پیشگیرانه اعلام کردیم، چون ضرورت داشت که 

ماهیت گازها به شکل دقیق سنجیده شود. 

افزایش دما تا پایان هفته 
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
چهارشنبه)10اردیبهشت( شدت بارندگی در شمال 
غرب و غرب سواحل دریای خزر کم می‌شود. تداوم بارش 
در غرب کشور، مناطقی از مرکز و شرق سواحل دریای خزر 

پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »از امروز تا پایان هفته در بیشتر مناطق 

کشور روند افزایش نسبی دما مورد انتظار است.«
امروز فعالیت سامانه بارشی به شکل رگبار باران، رعد و 
برق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط گرد و خاک 
و در نقاط مستعد بارش تگرگ سبب صدور هشدار 
هواشناسی سطح نارنجی برای البرز، قزوین، همدان، 
تهران، خراسان شمالی، نیمه شمالی استان‌های اصفهان 
و لرستان و ارتفاعات سمنان و گلستان، مرکزی و یزد 
شده ‌است. در این شرایط احتیاط در سفرها و حذف 
مسافرت‌های غیرضروری، پرهیز از قرار گرفتن و اتراق در 
حریم و بستر رودخانه‌ها و مسیل‌ها و همچنین خودداری 

از کوهنوردی توصیه می‌شود.
کبری رفیعی افزود: »روز پنجشنبه در مناطقی از شمال 
غرب و غرب کشور، ارتفاعات البرز‌، تهران، سمنان، 
مازندران و ارتفاعات اصفهان، یزد و کرمان گاهی رگبار 

پراکنده رخ می‌دهد.«
وی ادامه داد: »در 3روز آینده در نوار شرقی کشور به‌ویژه 
در منطقه زابل وزش باد شدید پیش‌بینی می‌شود که 
سبب گرد و خاک و کاهش کیفیت هوا خواهد شد. 

خلیج‌فارس هم مواج و متلاطم است.«
در تهران در برخی ساعات وزش باد شدید، خیزش گرد 
و خاک، بارش رگبار و رعد و برق با نوسانات دمایی 16و 

23درجه پیش‌بینی می‌شود.
سردترین منطقه کشور سرعین، نمین و نیر در استان 
اردبیل با دمای یک درجه زیر صفر و گرم‌ترین منطقه 
نیز زابل در استان سیستان و بلوچستان با دمای 46درجه 

گزارش شده ‌است.‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

سید محی‌الدین حسینی‌مقدم *

فقط ناخدای یک شناور نیست؛ ناجی جان‌های بی‌شماری 
است که دل به دریای خروشان خلیج‌فارس سپرده بودند. 
عباس دیری، فرمانده شناور ناجی اداره بندر بوشهر رکورددار 
عملیات نجات در خلیج‌فارس است. با او از دل موج‌های توفانی 
تا لحظه‌های اشک و لبخند همراه می‌شویم؛ جایی که نجات یک 
جان، معنا و ارزش زندگی را به تصویر می‌کشد. عباس دیری 
متولد اول شهریور۱۳۵۶ در شهر آبادان و اصالتا اهل بوشهر 
است. یک دختر و یک پسر دارد و از کودکی در کنار دریای 
نیلگون جنوب بزرگ شده است. عشق به دریا از همان سال‌های 
اولیه زندگی موجب شد همزمان با فعالیت‌های حرفه‌ای در 
رشته مهندسی دریایی تحصیل کند. یک چیز اما بیش از همه 
در کارنامه و زندگی او می‌درخشد؛ نجات 5هزار نفر از آب‌های 

نیلگون خلیج‌فارس. گفت‌وگوی او را با همشهری بخوانید. 

چطور شد که مسیر زندگی شما به دریا گره خورد؟
ماجرا به دوازده‌سالگی من برمی‌گردد؛ زمانی که بستگان نزدیک‌مان در 
یک مزایده موفق به خرید 6فروند کشتی صیادی شدند. آن‌روزها حضور 
مستمر کنار اسکله و مراقبت از شناورها نخستین جرقه‌ ارتباط جدی من 
با دریا را زد. 6ماه به‌عنوان نگهبان کشتی‌ها در خور »دی سیفو« مقابل 
اسکله شیلات فعالیت کردم و همزمان با کار،تحصیلم را هم ادامه دادم. 
خاطرم هست نخستین سفر دریایی حرفه‌ای‌ من در بندر دیر انجام شد؛ 

سفری که سرنوشت مرا برای همیشه به موج‌های خروشان پیوند زد.
دوران کودکی شما در کنار دریا چگونه سپری شد؟

دریا برای ما بچه‌های بندرنشین نه‌تنها محیط بازی بلکه مکتب زندگی 
بود. از همان سنین پایین شناکردن را یاد می‌گرفتیم. امکانات خاصی 
نداشتیم و دریا همه‌‌چیز ما بود: بازی، تفریح، آموزش و الهام. روزهایی 
که با موج‌ها بازی می‌کردیم، گرچه ساده، اما سرشار از شادمانی ناب بود.

از شروع کار حرفه‌ای‌تان در دریا برایمان بگویید.
بعد از پایان خدمت سربازی در سال۱۳۷۴ رسما وارد دنیای دریانوردی 
حرفه‌ای شدم. کارم را به‌عنوان آشپز روی یک لنج صیادی شروع کردم؛ 
اما علاقه و عطشم به یادگیری باعث شد زودتر از آنچه انتظار داشتم در 
کنار مسئولیت‌های آشپزی، مهارت هدایت شناور را نیز بیاموزم. بعدها 
با معرفی دوستان به شرکت حنان شپینگ در امارات پیوستم؛ هم کار 
می‌کردم و هم مدارک رسمی دریانوردی را کسب کردم. یک سال پس از 
شروع همکاری به‌عنوان کاپیتان کشتی منصوب شدم و دریانوردی در 

آب‌های بین‌المللی را تجربه کردم.
چطور شد که به ایران بازگشتید؟

دوری از وطن تلخی عجیبی دارد. با وجود فرصت‌های کاری خوب در 
خارج از کشور، قلبم برای خانه و خانواده تنگ می‌شد. به همین دلیل 
وقتی در سال۱۳۸۲ اداره بندر بوشهر آگهی جذب نیرو برای شناورهای 
جست‌وجو و نجات منتشر کرد، فرصت را غنیمت شمردم. پس از 
موفقیت در آزمون‌های سختگیرانه، با افتخار فعالیت در شناور ناجی را 

آغاز کردم؛ مسیری که برایم به‌معنای واقعی، رسالت شد.
یادتان هست نخستین عملیات نجات‌تان چگونه بود؟

چطور می‌شود فراموش کرد؟ نخستین مأموریت جست‌وجوی قایق 
صیادی‌ای بود که روزها بود در دریا مفقود شده بود. برای نخستین‌بار با 
واقعیتی تلخ روبه‌رو شدم؛ مشاهده‌ پیکرهای متلاشی‌شده‌ انسان‌هایی 
که امیدوارانه دل به دریا سپرده بودند؛ تجربه‌ای که ماه‌ها ذهنم را درگیر 

کرد و تصویر آن صحنه‌ها هنوز هم گاه به سراغم می‌آید.

چه چیزی باعث شد با وجود این سختی‌ها در این کار 
ماندگار شوید؟

دریا برای من تنها محل کار نیست؛ روح من است. حس بی‌نظیر کمک 
به انسان‌هایی که در دل امواج گرفتار شده‌اند، تماشای لبخندشان پس 
از نجات و برق امید در چشمان‌شان انگیزه‌ای است که هرگز اجازه نداد 
از این راه دست بکشم. نجات جان انسان‌ها ارزشمندترین پاداش زندگی 

من است.
 از عملیات‌هایتان برایمان بگویید. کدام‌شان

سخت‌تر بود؟
در این ۲۲سال عملیات‌های متعددی داشتم، تلخ و شیرین. در یکی از 
عملیات‌ها در یکی از خطرناک‌ترین نقاط دریایی خلیج‌فارس یک لنج 
باری از دوبی عازم بندر گناوه بود که اعلام اضطرار کرد. ساعت 4صبح 
بود و دریا توفانی. حتی رادار کشتی به‌خوبی کار نمی‌کرد. به‌سختی 
خودم را به موقعیت رساندم ولی اثری از لنج نبود. آب مواج بود و زوزه باد 
شدید. باید سریع تصمیم می‌گرفتم و مسیر درست را برای گشتن پیدا 
می‌کردم. تصمیم اشتباه احتمال این را که نفرات لنج را زنده از دست 
بدهیم زیاد می‌کرد. با یک محاسبه سریع در مسیر افتادم و خوشبختانه 
بعد از حدود 10دقیقه نفرات لنج را روی قایق نجات یا جان‌پناه پیدا 
کردم. این عملیات در آن شرایط سخت سریع‌ترین عملیات تجسس 
و نجات در منطقه مطاف شد. یکی از خاطره‌های ویژه‌ام دریافت مدال 
شجاعت از یک ناو فرانسوی بود. در جریان یک عملیات بین‌المللی موفق 
شدم جان سرنشینان یک قایق غرق‌شده را نجات بدهم. آن مدال برایم 
سندی شد از اینکه حتی کوچک‌ترین تلاش‌های انسان‌ها در گوشه‌ای 

از این جهان دیده و تقدیر می‌شود.
آمار تقریبی عملیات‌های موفق شما چقدر است؟

از سال۱۳۹۵ ثبت مأموریت‌ها به‌صورت دیجیتال انجام می‌شود؛ 
اما به‌طور تقریبی می‌توانم بگویم که تاکنون بیش از هزار مأموریت 
موفق نجات در کارنامه دارم و افتخار نجات جان بیش از 5هزار نفر 
را در دل خلیج‌فارس تجربه کرده‌ام. هر عملیات قصه‌ای جداگانه و 

فراموش‌نشدنی دارد.
واکنش نجات‌یافتگان را چگونه توصیف می‌کنید؟

واکنش‌ها اغلب ترکیبی از اشک و لبخند است؛ صحنه‌هایی از 
قدرشناسی ناب و بی‌پیرایه. خودم ذاتا انسانی احساسی هستم. بارها 
همراه با اشک‌های شوق نجات‌یافتگان گریسته‌ام. یادم نمی‌رود داستان 
2برادر اهل بندر ریگ را که ۱۵روز بی‌وقفه در جست‌وجویشان بودیم. 
مادر پیرشان هر روز با صدایی لرزان و دعاهایش امید را در دل ما زنده 

نگه می‌داشت. آن‌روزها برایم یک درس بزرگ از ایمان و پشتکار بود.
وضعیت پایگاه‌های نجات در بوشهر چگونه است؟

درحال‌حاضر بوشهر 5پایگاه اصلی و فرعی جست‌وجو و نجات دریایی 
دارد: بندر دیلم، جزیره خارگ، بندر عامری، بندر دیر و اسکله پتروشیمی 
عسلویه. به‌زودی با راه‌اندازی پایگاه جدید در بندر لاور ساحلی، 
پوشش امدادی خلیج‌فارس کامل‌تر خواهد شد. در هر شناور ناجی 
 2شیفت کاری فعالند متشکل از فرمانده، مهندس موتور، موتریست،

 نجاتگر و ملوان؛ تیمی حرفه‌ای که هر لحظه آماده اعزام برای نجات 
جان انسان‌هاست. 

به‌طور تقریبی می‌توانم 
بگویم که تاکنون بیش از 

هزار مأموریت موفق نجات 
در کارنامه دارم و افتخار 

نجات جان بیش از 5هزار 
 نفر را در دل خلیج‌فارس

 تجربه کرده‌ام

 باسابقه‌ترین
 و رکورددارترین ناجی 
عملیات‌های نجات 

دریایی در سطح ایران و 
خاورمیانه‌ام و درحال‌حاضر 

در حال طی فرایند ثبت 
 رسمی این رکوردها در 

کتاب جهانی گینس هستم

 حس بی‌نظیر 
کمک به انسان‌هایی که در 
دل امواج گرفتار شده‌اند، 
تماشای لبخندشان پس 
از نجات و برق امید در 
چشمان‌شان انگیزه‌ای 

 است که هرگز اجازه 
 نداد از این 

راه دست بکشم

علیرضا برازجانیگپ
بوشهر-  خبرنگار همشهری

پدرم، پدربزرگم و مردانی از نسل‌های پیش از من دریا را نه‌فقط 
وسیله‌ای برای سفر بلکه یک خانه، یک معلم و یک دوست 
واقعی می‌شناختند.  خلیج‌فارس برای من فقط آب نیست، 

حافظه‌ تاریخ است. دریانوردی در خلیج‌فارس یعنی لمس 
تاریخ، احساس زندگی و شنیدن صدای قلب در آبی بیکران؛ 
تنفس هزاران سال امید و سفر و بازگشت.  دریانوردی در 
خلیج‌فارس برای من مثل گفت‌وگو با یک دوست قدیمی 
ا‌ست؛ دوستی که همیشه آرام نیست اما همیشه واقعی ا‌ست. 

خلیج‌فارس، یک دوست قدیمی 

هرمزگان

هرمزگان

مکث

ملی خلیج‌فارس
روز 

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 
ببینید.


